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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

علوم اجتماعی؛ دولت و بازار
یکی از آنها کارل پولانی اســت 

ادامـه از 
صفحه

اول

کــه هرچنــد جامعه شناســی 
رســمی نخوانده امــا نظریه ای 
جامعه شناسانه درباره بازار آزاد 
مطرح کرده اســت. او معتقد است که بازار 
آزاد جــز تباهی برای جامعــه چیزی به بار 
نمی آورد. منطق بازار آزاد یعنی کالایی شدن 
همــه چیز که هیچ تنظیم گــری را از جانب 
جامعه نمی پذیرد. انسان و زمین در رویکرد 
بازار آزاد به مثابه کالایی در می آیند که تابع 
نظام قیمتی بازار می شــوند که هر دو را تباه 
می ســازد. کمتر جامعه شناسی سراغ داریم 
که در نظریه جامعه شناسانه نحوه مواجهه 
با دولت و بازار را توأمان روشن کرده باشد. در 
میــان جامعه شناســان، ماکس وبر ســعی 
می کنــد هــم تنظیم گــری عقلانی بــازار و 
ضرورت آن را روشــن کند و هم بوروکراسی 
عقلانــی اداری، کارکــرد و پیامدهایــش را 
توضیح دهــد. از یک ســو او تلاش می کند 
نشــان دهد تنظیم گری بازار بــا آزادی بازار 
منافات ندارد به شرطی که تنظیم گر عقلانی 
باشد؛ یعنی آزادی کنشگران بازار و رقابت را 
تضمیــن و از انحصــار بازیگــران قدرتمند 
جلوگیری کند. به طور کلی، جامعه شناسان 
تلاش کرده اند نشان دهند که چگونه از یک 
ســو فرایندهای اقتصادی و بازار و از ســوی 
دیگر بوروکراسی و اداره کردن دولتی موجب 
عدم تعادل جامعه نشود. جامعه شناسان دو 
نگرانی اصلــی دارند؛ نخســت اداره کردن 
دولتی جامعه و دوم، بازار آزاد که به گونه ای 
نظام منــد بــه ســازو کارهای دموکراســی 
بی توجه اســت. اقتصاد دانان جریان اصلی 
غالبا یــک نگرانی دارنــد و آن دولت بزرگ 
است. یعنی نوعی حکومت مندی اقتصاد که 
به مکانیسم بازار بی توجه است. نظام مبتنی 
بر اداره کردن دولتی همــه چیز و نظام بازار 
آزاد هــر دو جامعــه  مدنی یعنــی گروه ها، 
انجمن و تشــکل های اجتماعی و همچنین 
جنبش های اجتماعــی را نامفید و ضدنظم 
در  درحالی که جامعه شناســان  می داننــد، 
چنین حرکت های جمعــی، نوعی رهایی از 
می بیننــد.  بازارگرایــی  و  دولت گرایــی 
جامعه شناسان ایرانی کمتر به نحوه مواجهه 
با دولت و بازار آزاد توأمــان توجه کرده اند. 
آنها یا به این متهم می شوند که مباحث آنها 
نهایتا به دولت گرایی بیشتر منجر می شود، یا 
نتوانسته اند مسئله اقتصاد و بازار را به طور 
بسنده ای بررسی کنند. پس جامعه شناسان 
اکنون باید به این بیندیشند که در تحلیل های 
جامعه شناسانه چگونه دولت و بازار آزاد را 
توضیح دهند و نســبت ایــن دو عرصه را با 
جامعه روشن کنند. علم اقتصاد متعارف این 
موضوع را مطرح می کند که عقلانیت فردی 
و اقتصادی بهتر از عقلانیت دولتی اســت و 
زمانی این برای جامعه شناســی مسئله مند 
می شــود که اقتصاد دانان پیشنهاد می کنند 
این نــوع عقلانیت باید بــه عرصه هایی که 
منحصرا یا عمدتا اقتصادی نیستند، گسترش 
یابــد. شــاید وقــت آن رســیده اســت که 
جامعه شناسی بیشــتر از پیش در مقابل دو 
رویکرد دولت گرایــی و بازار گرایی به دیدگاه 
آرایش های مناسب بین جامعه مدنی، دولت 

و بازار توجه کند.

یادداشت یادداشت

رفــع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه در تمامی 
زمینه هــای مادی و معنوی از آرمان های ملــی ایرانیان بود که در بند 
۹ اصل ســوم قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران متجلی شــد. 
نزدیــک به چهار دهــه لازم بود تا قانون حمایــت از حقوق معلولان 

در اســفند ۱۳۹۶ تصویــب و در اول اردیبهشــت ماه ۱۳۹۷ اجرای آن ابلاغ شــود، صرف نظر از 
این تأخیر طولانی، همین قانون توانســت بارقه امیدی را در بهبــود فرهنگ اجتماعی و ارتقای 
حقوقــی جایگاه معلولان ایجاد کند. این چارچوب قانونی به شــکل بنیادی، گامی در راســتای 
درپیش گرفتن رویکردی نو در دفاع از حقوق، دیده شــدن و توانمندسازی افراد دارای معلولیت 
است. فعالیت های اجتماعی مشخصی برای ارائه پیام ها برای افزایش آگاهی، تجلیل از فرهنگ 
و مشارکت افراد دارای معلولیت صورت می گیرد، اما تا زمانی که اکثریت جمعیت کشور، با این 
کارزارها یا فعالیت های مسالمت آمیز اجتماعی معلولان همراهی نکنند، به سختی می توان آثار 
اجرای کامل و با ثبات قانون حمایت از معلولان را در ســطح جامعه مشاهده کرد. چه کنیم که 
آرمان ملی قانون اساســی (رفع تبعیض ناروا) و قانون جامع حمایت از معلولان، زمینه اجرای 

مناسبی را در جامعه بیابد؟
۱. آگاهی درباره حقوق معلولان را افزایش دهیم!

دفــاع مؤثــر از حمایت های قانونــی: در چارچوب قانــون جامع حمایــت از معلولان، باید 
چارچوب هــای قانونی اجرائی برای حمایت از حقوق افــراد دارای معلولیت در ایران با تمرکز 

بر دسترسی بهتر به آموزش، مراقبت های بهداشتی، اشتغال و خدمات عمومی تصویب شود.
لزوم افزایــش آگاهی اجتماعی دربــاره چالش ها و موانع فیزیکــی، اجتماعی و اقتصادی: 
در دی ماه ۱۳۹۶ مجلس شــورای اســلامی مصوب کرد «پایان کار ســاختمان ها فقط با رعایت 
اصول دسترس پذیری برای افراد دارای معلولیت صادر می شود»؛ این مصوبه عالی بود ولی این 
مصوبه نیاز به فرهنگ سازی هم دارد. در شش یا هفت سال اخیر، ساختمان های زیادی ساخته 
شــدند که با اجاره بالابر معلول به صورت موقت، موفق به اخذ پایان کار شدند ولی بعد از آن، 
اقدام به جمع آوری بالابر ها کردند، حتی شغلی هم ایجاد شد که به صورت تخصصی به اجاره 
بالابر معلول برای دورزدن این مصوبه قانونی می پردازد. ما تبلیغ اجاره بالابر معلول را پشــت 
تعدادی از وانت بارها می بینیم. بنا بر این رفع مشکلات زندگی روزمره افراد دارای معلولیت، نیاز 
به فرهنگ اجتماعی متناســب هم دارد. به عبارت دیگر تا زمانی که خودآگاهی اجتماعی ایجاد 
نشــود و در مثال ما، صاحبخانه هــای جدید، نیازهای ترددی معلــولان را نیازهای خود ندانند، 

نمی توان توقع زیادی از بخش نامه ها و آیین نامه ها داشت.
به اســتانداردهای بین المللی هم باید توجه داشــته باشــیم: ایران ازجملــه امضاکنندگان 
کنوانسیون حقوق افراد دارای معلولیت سازمان ملل متحد (CRPD) است که به دنبال تضمین 

فراگیری و برابری اجتماعی جامعه معلولان است.
۲. پاسداشت فرهنگ معلولیت

دســتاوردهای معلولان و اثر مشارکت اجتماعی آنها را برجســته کنیم: داستان افراد دارای 
معلولیت را که ســهم درخور توجهی در زمینه های مختلف مانند هنر، ورزش، آموزش و تجارت 
داشته اند، به اشــتراک بگذاریم. تأکید می کنیم که معلولیت مانعی برای موفقیت یا تحقق یک 

آرزو نیست.
از شــرمندگی نابجا به خاطر معلولیت بپرهیزیم: اگر در کشــور دیگــری ما تعداد معلولان 
بیشتری در سطح جامعه می بینیم، به معنی این نیست که درصد جمعیت آنها در مقایسه با کل 
جمعیت از کشــوری مثل ایران بیشتر است، بلکه فرهنگ آن جامعه به گونه ای است که تحرک 
معلولان را مانع نمی شود که محصول کارزارهای مختلف فرهنگی در این کشورها در تاریخ آن 
کشــور است. معمولا تغییر فرهنگی سخت و دردناک است، ولی ما باید تغییر فرهنگی مثبت را 
تشویق کنیم. در این فرهنگ، معلولیت به عنوان بخشی از تنوع انسانی و فرصتی برای خلاقیت و 
نوآوری تلقی می شود، نه به عنوان چیزی که فرد دارای معلولیت باید از آن احساس شرمندگی 

کند یا به واسطه یک دیدگاه غلط در خانواده، او در پستوی خانه پنهان شود.
هنر، موســیقی و رســانه برای ترویج فرهنگ معلولیت باید به کار گرفته شود: از ترویج هنر، 
ادبیات، موســیقی و دیگر عبارات فرهنگی ایجاد شده از طریق افراد دارای معلولیت برای کمک 

به عادی سازی حضور آنها در رسانه های جریان اصلی و فرهنگ باید حمایت کنیم.
۳. ترویج فرهنگ مشارکت اجتماعی و توانمندسازی معلولان

انگ ها و باورهای غلط را به چالش بکشــیم: «معلولیت» اغلب به اشــتباه با «وابســتگی» 
مترادف گرفته می شــود. این در حالی است که بسیاری از افراد دارای معلولیت، مستقل زندگی 

می کنند، کار می کنند و زندگی رضایت بخشی دارند.
حمایــت از زندگــی مســتقل: قانون گــذاری نویــن در کنار حمایــت آگاهانــه اجتماعی، از 
سیاســت هایی حمایت می کنند که از زندگی مســتقل یک فرد دارای معلولیت حمایت می کند، 
مانند مسیرها و خانه های مناسب برای وضعیت معلولان، حمایت مالی دولت از خانه دارشدن 
معلــولان، حمایــت مالی از افراد دارای معلولیت، و تشــویق فرصت های شــغلی معلولان با 

حمایت مالیاتی از کارفرمایانی که این فرصت را بیشتر ایجاد می کنند.
تشــویق تغییرات فرهنگــی: این ایده را ترویج کنیم که جامعه به عنــوان یک کل باید تنوع و 
پویایی را جشــن بگیرد. آموزش و پرورش در کتاب های درسی باید معلولیت را بخشی از زندگی 
انســان معرفی کند، نه چیزی که مردم دارای معلولیت را منزوی کند یا به حاشیه براند. در این 
مســیر طرفداران و علاقه مندان به بهبود وضعیت معلولان، باید در راستای نوسازی برنامه های 

آموزشی، فرهنگ ســازی در فضای مجازی و رسانه ها و حتی طراحی 
مناسبت های عمومی، فشارهای خود را وارد کنند.

۴. تعامل و پشتیبانی جامعه
آگاهی بخشی عمومی: در این مسیر مناسبت ها، رویدادها، کارگاه ها 
یا کمپین های رسانه های اجتماعی با تمرکز بر دستاوردهای افراد دارای معلولیت، برجسته کردن 
ســهم آنها در جامعه و اهمیت حضور آنها در مشاغل مختلف را می توانیم سازمان دهی کنیم 

یا در آنها شرکت داشته باشیم.
نقش ســمن ها و گروه هــای تخصصی بین المللــی: تقویت صدای افــراد دارای معلولیت 
در ایران، نیاز به منابع، دانش و شــناخت راهکارهای مناســب دارد. تجربیــات مثبت برخی از 
ســمن های داخلی و برخی از گروه هایی که برای معلولیت های مختلف در سطح بین المللی به 
دور از هیاهو و فضاسازی سیاســی فعالیت می کنند، مفید است و می توان زمینه های همکاری 

را ایجاد کرد.
اســتفاده از ظرفیت درونی جامعه معلولان: زمانی می گفتند آدم زنده نیاز به وکیل و وصی 
ندارد، اما واقعیت های جامعه به ما می آموزد که هم خود فرد باید آگاهی داشــته باشــد و هم 
از بهترین مشــورت ها اســتفاده کند. این موضوع به ویژه درباره معلولان بیشــتر صادق اســت. 
بــه هر حال افــراد دارای معلولیت برای تبدیل شــدن به مدافعان خود، بایــد روحیه پیگیری و 
توانمندی داشــته باشند. حمایت از برنامه های پشــتیبانی از معلولان، آموزش رهبری فرهنگی 
و مســالمت جویانه و درعین حــال مؤثر از طریق جامعه معلولان، و ایجــاد زمینه هایی برای به 

اشتراک گذاشتن داستان ها و دیدگاه های خود ازجمله ظرفیت های این جامعه است.
۵. ترویج تغییر سیاست

از فرصت های برابر برای معلولان دفاع کنیم: از سیاســت هایی حمایت  کنیم که فرصت های 
برابر در اشــتغال، آموزش، مراقبت های بهداشــتی و خدمات اجتماعی را تضمین کند، برخی از 
این فرصت ها در حال حاضر در ایران وجود ندارد. فرصت ســازی برای معلولان قوانین مرتبط با 
دسترسی فیزیکی، اقدامات ضد تبعیض و برنامه های حمایتی خاص برای افراد دارای معلولیت 

را شامل می شود.
افزایــش بودجــه دولت برای خدمات معلولان: دولت پزشــکیان، دولتــی نواندیش ولی با 
دخل و خرج ناهم تراز اســت اما این بهانه ای برای تعدیل بودجــه معلولان در لوایح بودجه ای 
نیســت. هزینه های دولت برای خدمات معلولان و زیرساخت هایی که افراد دارای معلولیت را 
در خود جای می دهد، از یک جامعه مناســب برای معلولان فاصله زیادی دارد و همچنان این 
فشار باید برای افزایش سهم بودجه ای وجود داشته باشد. در نظر گرفته شدن بودجه مناسب با 
نرخ تورمی کشــور به منظور تأمین حمل ونقل در دســترس، برنامه های آموزشی ویژه و خدمات 

توان بخشی در زمره اولویت های بودجه عمومی باید باشد.
۶. ساخت آینده ای دوستدار معلولیت

ترویج آموزش فراگیر: از شــیوه های آموزش فراگیر حمایت کنیم. این شــیوه که نقطه مقابل 
آمــوزش مجزای کودکان دارای معلولیت (چیزی که در گذشــته با عنوان اســتثنائی شــناخته 
می شــد) قرار می گیرد و بــه دانش آموزان دارای معلولیت اجازه می دهد تا در کنار همســالان 
خود در مدارس عمومی با امکانات مناســب تحصیل کنند و در نتیجه پذیرش از ســنین پایین را 
تقویت کنند. تجربه نشــان می دهد که نه تنها رشــد کودکان دارای معلولیت به مراتب سریع تر 
می شــود، بلکه کودکان دیگر نیز آگاهی اجتماعی بالاتــری در ارتباط با نحوه تعامل با معلولان 

کسب می کنند.
تشویق برابری شغلی: از طرح های اشتغال حمایت کنیم که به افراد دارای معلولیت کمک 
می کند تا کار معنادار و دســتمزدی کســب کنند. پتانســیل اقتصادی افــراد دارای معلولیت را 
برجسته کنیم و مجلس و دولت را تشویق کنیم سیاست هایی را به کار گیرند که کسب وکارها را 

برای استخدام آنها تشویق کند.
۷. همراهی مردم و دولت

همدلی عمومی: همه اقشار مردم را تشویق کنیم تا درباره افراد دارای معلولیت همدلانه تر 
و فراگیرتــر رفتــار کنند. برگزاری مناســبت های عمومی که داســتان های مثبــت را به نمایش 

می گذارند و همدلی ایجاد می کنند، می تواند نگرش های عمومی را تغییر دهد.
لابــی برای اقــدام دولت: روز جهانــی معلولان به عنــوان زمینه ای بــرای لابی کردن مردم 
علاقه مند به وضعیت معلولان با دولت اســت. هدف ما این اســت که سیاست های قوی تر در 
راســتای ادغام افراد دارای معلولیت در تمام صحنه های اجتماع از ســوی دولت اتخاذ و اجرا 

شود.
ما در ایران، درباره نوسازی قانون و فرهنگ معلولیت پیشرفت هایی داشته ایم اما هنوز راهی 
طولانی به یک جامعه دوستدار و همراه با معلول پیش رو داریم. به دلیل نگرش های اجتماعی 
و پویایی های سیاســی، فعالیت های مرتبط با معلولیت، برخی اوقات به یک موضوع حساس و 
چالش برانگیز تبدیل می شــود. افزایش آگاهی از طریق بیان های فرهنگی، رسانه های اجتماعی 
و جنبش های مردمی در تغییر ادراکات بســیار مهم اســت. روز جهانی معلولان، روز پایکوبی و 
شــادمانی به خاطر معلولیت نیست، بلکه یک تریبون قدرتمند برای به چالش کشیدن تصورات 
غلط اجتماعی، برجســته کردن حیثیت و قابلیت های افراد دارای معلولیت و مطرح کردن لزوم 
تغییرات سیستمی و تحول فرهنگی به سمت شمول و برابری بیشتر آنها در جامعه است. ما با 

این هدف، روز جهانی معلولان را پاس می داریم.

دولت وفاق و بهره گیری
 از مشاوران بین المللی

 به عنوان نمونه علاوه بر مهاجرت تعدادی از متخصصان دانشگاهی، 

ادامـه از 
صفحه

اول

پزشــکان، هنرمندان و...حــدود ۲۰۰ نفر از خلبانان برجســته ایران که 
براساس برآوردهای جهانی معادل یک میلیون دلار ارزش آموزش ها و 
کسب مهارت ها در رتبه بندی هریک از آنها در کلاس بین المللی بود، از 
کشور مهاجرت کرده و در خطوط هوایی دیگر کشورها به ویژه اروپا،  کانادا و آمریکا 
مشــغول به کار شده بودند. کمیته یادشده در ادامه برای یافتن راهکارهای مناسب 
به تجربه برخی از کشورهایی که با این مشکل مواجه بودند از جمله کشور فرانسه 
که به دلیل اعمال سیاســت های اقتصادی سوسیالیســتی با مهاجرت بســیاری از 
دانشــمندان و نخبــگان خود به ایالت کبــک (Quebec) کانادا روبه رو شــده بود، 
مراجعــه کرد. در این میان یکــی از بهترین اقدامات را دولت فرانســه با راه اندازی 
«انکوباتورها» و پارک های فنــاوری  با امکانات حمایتی ویژه انجام داده و موفق به 
مهار و کنترل مهاجرت شده بود که کمیته با الگوگیری از قانون راه اندازی انکوباتورها 
و با اصلاحاتی در ایران آن را به تصویب رســاند و با تأســیس و گسترش پارک های 
فناوری به صورت موقت موفق به کاهشی کردن روند مهاجرت برای نخبگان جوان 
شــد. اما در ادامه با روی کار آمدن دولت نهم و تغییر فضای سیاسی- اجتماعی و 
فرهنگی کشــور و انتقال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت و اعمال تحریم ها 
موج دوم مهاجرت با ســرعت و وسعت بیشتری آغاز شد و تا امروز متأسفانه ادامه 
یافته و به ســطوح دوم و سوم نخبگی و کاهش سن مهاجرت منجر شده است. در 
همین راســتا اظهارات اخیر وزیر علوم درباره مهاجرت بیش از ۲۵ درصد از اساتید 
دانشــگاه های کشــور و گروه زیادی از شــرکت های دانش بنیان به همراه نیروهای 
ارزشــمند آنان و مهاجرت بسیاری از پزشــکان متخصص که کمبود شدیدی را در 
کشــور موجب شده، هشداری اســت که دولت چهاردهم باید به خوبی متوجه آن 
شده باشد. اینک در چنین شرایطی دولت در اقدامی تحسین برانگیز قصد استفاده از 
ســرمایه گذاران و مشــاوران بین المللی را دارد که به عنوان پیش نیاز اجرائی شدن 

چنین تصمیمی لازم است اقدامات مقدماتی زیر در اولویت قرار گیرد.
الف- بسترســازی امیدآفرین: رئیس جمهــور و دولت به حکم وظیفه ای که در 
قانون اساســی (فصل سوم حقوق ملت) برعهده ایشان گذاشته و بدان سوگند یاد 
کرده و در استمرار اقدام قابل ستایش بازگرداندن اساتید و دانشجویان محروم شده 
از تدریس و تحصیل به دانشگاه و برداشتن ممنوع الکاری تعدادی از هنرمندان و... 
 برای رفع حبس و حصر نخبگان سیاســی و دورکــردن فضای امنیتی از حوزه های 
گوناگون علمی- فرهنگی، رسانه و خبرنگاری و... پیام امیدبخشی به جامعه عموما 
و نخبگان به ویژه ارســال کند که آغوش دولت بــرای بهره مندی از ظرفیت و توان 

عملی و تخصصی نخبگان گشوده شده و امنیت شغلی و... آنان را تأمین می کند.
ب- مشاوران بین المللی داخل کشور: در گام دوم نسبت به شناسایی نخبگان و 
فرزانگان صاحب دانایی و تجربه ای که هم اینک در ایران حضور دارند اما خانه نشین 
هســتند و با عنوان متخصص و مشــاوران بین المللی به بســیاری از ســمینارها و 
کنفرانس های خارج از کشور دعوت می شوند، اقدام کند و زمینه را برای حضور آنها 
در اتاق فکر دولت و اندیشکده های سیاست گذاری که مسئولیت عمده آماده سازی 

طرح ها، لوایح و تدوین سیاست های کلان را برعهده دارند، فراهم کند.
ج- مشــاوران بین المللی و ســرمایه گذاران ایرانی مقیم خارج: در سومین گام 
دولت باید با زمینه ســازی مناســب و تدابیر مؤثر لازم از ظرفیت متخصصان ایرانی 
وطن دوســتی که به کشــور و مردم عشــق و علاقه دارند، برای کمک های فکری و 
حتی سرمایه گذاری دعوت کند. گرچه برخی از تجارب تلخ حضور برخی از آنان در 
ســال های اخیر موجب ناامیدی و احساس ناامنی برای سفر به وطن شد اما دولت 
می تواند با اطمینان بخشــی از این ثروت و سرمایه عظیم به شایستگی بهره برداری 

کند.
د- مشاوران بین المللی غیرایرانی: بعد از گذر از مراحل قبل و آماده شدن کشور 
برای بهره گیری از ظرفیت و تجارب بین المللی و با تدوین برنامه های مشــخص و 
با پیوســتن به FATF و کاهش تحریم ها می توان موضوع اســتفاده از مشــاوران و 

سرمایه گذاران بین المللی غیرایرانی را مطرح کرد.
در پایان یادآوری می شود که بزرگ ترین دارایی و ثروت یک دولت نیروهای کارآمد 
و در رأس آن وجود نخبگان و اندیشمندان و صاحبان علم و تجربه درون کشور در 
ســطوح مختلف مدیریت کلان و بدنه کارشناسی دولت است. اگر دولت در آزمون 
بهره منــدی از این نیروها موفق شــد، آن گاه می تواند از مشــاوران واجد صلاحیت 
خارجی نیز استفاده کند. بدون تردید هر پیشرفت و توسعه ای مستلزم بهره گیری از 
نیروهای توســعه یافته، عالم و دانشمند است که البته توسعه و پیشرفت نیز بدون 
آزادی فکــر و اندیشــه و بیان و فضای امن و آرام بــه دور از تهدیدها و تحدیدهای 
داخلی و خارجی میسر نخواهد شد. از گام های مؤثری که دولت در همین مدت صد 
روز برای تحقق وعده های خود برداشته، تقدیر می شود و امید است با وفاق ملی در 
قالب یک دولت هماهنگ، خردمند،  کارآمد و توسعه گرا شاهد کامیابی ملت باشیم.

ترویج فرهنگ معلولیت در ایران ضروری است
به بهانه روز گرامیداشت معلولان

پژوهشگر اجتماعی و فعال در حوزه معلولان
محمدرضا حیدرزاده نائینی


